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în Valea Jiului 

Deputatul Monica Iacob-Ridzi a depus la 
Parlament un pachet legislativ pentru 
susţinerea de către stat a gravidelor şi a 
tinerelor mame 
Servicii medicale gratuite pentru gravide 
 
 Deputatul Monica Iacob-Ridzi a depus 
săptămâna trecută la Parlament un pachet de 
propuneri legislative pentru adoptarea unor legi 
menite să contribuie la creşterea natalităţii în 
România. Acest pachet legislativ este, în opinia 
deputatului Monica Iacob-Ridzi, extrem de im-
portant, având în vedere că scăderea natalităţii 
la doar 195.000 de copii născuţi într-un an re-
prezintă un minim istoric al României moderne, 
dar şi o mare problemă legată de perspectiva 
demografică şi socială din ţara noastră.  
 “În acest ritm, în 15-20 de ani va fi pusă 
în dificultate atât piaţa muncii, care riscă să 
ajungă fără salariaţi, cât şi bugetele naţionale 
pentru sănătate şi pensii, care vor avea nevoie 
de un sprijin tot mai mare de la bugetul de stat. 
Cred că este oportun să facem un mic efort fi-
nanciar acum, susţinând creşterea natalităţii, 
decât să ajungem, peste câţiva ani în situaţia de 

a nu mai putea acoperi nici pensiile persoanelor 
în vârstă, nici servicii medicale corepunzătoare 
pentru cetăţenii României”, a declarat Monica 
Iacob-Ridzi. 
  Un prim act normativ în acest sens, întoc-
mit de Monica Iacob-Ridzi, prevede ca gravidele 
să beneficieze de gratuitate pentru toate con-
sultaţiile, investigaţiile şi tratamentele necesare 
în timpul perioadei de sarcină.  

continuare în pag. a 4-a 

Ambasadorul Canadei şi-a declarat, 
la Petroşani, intenţia de a sprijini 

Valea Jiului 

De Ziua Femeii, doamnele din 
Vulcan au încercat să 

descifreze care este rolul lor în 
evoluţia comunităţii locale 

 Este, de la o vreme, cât se 
poate de evident faptul că rolul 
femeilor este din ce în ce mai 
important nu doar în bucătărie, ci 
şi în foarte multe activităţi de ma-
ximă responsabilitate pentru co-
munitate. Că există însă femei 
care pot fi la fel de performante 
în bucătărie, aşa cum pot excela 
în cele mai variate domenii de 
activitate din viaţa unei comuni-
tăţi a încercat - şi a reuşit cu 
prisosinţă ! - să ne arate primarul 
municipiului Vulcan, ing. Gheor-
ghe Ile, atunci când a “regizat” 
programul special dedicat feme-
ilor de succes din Vulcan, cu 
ocazia zilei de 8 Martie. 
 Găzduit de sala de şedinţe 
a Consiliului local, evenimentul a 

reunit câteva dintre femeile cu un 
statut social important în viaţa 
comunităţii locale: consilieri, di-
rectori, profesori, medici, funcţio-
nari publici, ziarişti etc.  

continuare în pag a 5-a 

Excelenţa Sa Philippe Beaulne, ambasa-
dorul Canadei în România, a fost prezent săptă-
mâna trecută la Petroşani, unde a participat la o 
conferinţă pe teme de minerit organizată de 
Universitatea din Petroşani.  

În cadrul programului oficial al ambasa-
dorului Canadei, acesta a avut şi o întâlnire ofi-
cială la sediul Primăriei municipiului Petroşani, 
unde a fost primit de primarul Tiberiu Iacob Ridzi. 
În cadrul discuţiilor, primarul Petroşaniului i-a fă-
cut ambasadorului canadian o succintă prezen-
tare a municipiului Petroşani, vorbind atât despre 
istoricul acestei localităţi, cât şi despre transfor-
mările care au avut loc aici în ultimii ani. De ase-
menea Tiberiu Iacob Ridzi a vorbit despre proiec-
tul privind dezvoltarea turismului în Parâng  pre-
cum şi despre avantajele oferite celor care ar dori 
să investească în Valea Jiului.  

continuare în pag. a 4-a 
 

 Tiberiu VINŢAN 

Deşi are în Dănuţ Buhăescu un 
lider cu puternică personalitate 

demonstrează că este şi rămâne 
un partid cu spirit de echipă ! 

 Vicepreşedintele organizaţiei judeţene a PSD Hunedoara, 
Ioan Rus a avut o misiune extrem de uşoară la Conferinţa Or-
ganizaţiei PSD Uricani din 7 martie 2013, rolul său rezumându-se 
la conducerea unei şedinţe în care nu a avut decât să constate şi 
să consemneze o stare de fapt: PSD Uricani este şi rămâne una 
dintre cele mai puternice şi mai unite organizaţii social-de-
mocrate din judeţul Hunedoara. 

continuare în pag a 3-a 
Tiberiu VINŢAN 

Statul schimbă macazul la Complexul 
Energetic Hunedoara, aducând un nou 
manager general şi hotărând vânzarea 

pachetului majoritar de acţiuni 
Detalii în pag. a 2-a 
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Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Urmăreşte 

în fiecare joi, de la 18,30 la  

Realizator: 
TIBERIU 
VINŢAN 

Deputatul Monica Iacob Ridzi crede că privatizarea Complexului Energetic 
Hunedoara este o gravă eroare a guvernanţilor, acest lucru consfinţind de 

fapt “începutul sfârşitului” pentru exploatarea de cărbune din Valea Jiului ! 

 Stimaţi colegi, 
 În rândul bravilor mineri din Valea 
Jiului, circulă o vorbă a cărei valoare e 
mai presus decât orice. Ei, minerii, excla-
mă atunci când îşi fac unii altora pro-
misiuni: “un om, o vorbă” ! Iar această 
sintagmă înseamnă pentru orice om cin-
stit, dar mai ales pentru minerii Văii Jiu-
lui, dacă nu literă de lege, atunci în mod 
categoric un cuvânt de onoare ce se 
cere a fi respectat cu stricteţe. 
 Atunci când actualii guvernanţi au 
venit în Valea Jiului, în campanie electo-
rală, pentru a le cere votul lor de încre-
dere, liderii politici le-au promis, sub cu-
vânt de onoare, că vor avea grijă ca mi-
neritul din această zonă a ţării nu doar să 
continue, dar să cunoască şi o dezvol-
tare pe baze economice susţinute de 
stat. Îmi este dat acum să aflu cu stu-
poare că intenţiile guvernanţilor noştri nu 
mai seamănă deloc cu promisiunile fă-
cute, sub cuvânt de onoare, minerilor din 
Valea Jiului, în urmă cu doar câteva luni 
în urmă. Am primit, zilele trecute, din par-
tea domnului ministru Constantin Niţă, 
ministrul Energiei, un răspuns la interpe-
larea pe care i-am adresat-o pe tema 
soluţiilor pe care Ministerul Energiei le 
are pentru activitatea minieră din Valea 
Jiului. Domnul ministru Niţă mă informea-
ză că intenţiile Ministerului Energiei în 
ceea ce priveşte sectorul minier şi ener-
getic din Valea Jiului se rezumă la… 
vânzarea, în regim de urgenţă a pa-

chetului majoritar de acţiuni de la Com-
plexul Energetic Hunedoara !?!! Şi, mai 
spune domnul ministru Niţă, că acestea 
sunt prevederile Memorandumului cu 
FMI şi Comisia Europeană. 
 Domnule ministru, stimaţi colegi, 
 Vă atrag atenţia, cu tot respectul, 
că o astfel de abordare a perspectivei 
economice şi sociale din Valea Jiului 
este absolut eronată. În primul rând, ştiţi 
la fel de bine ca şi mine că asumarea 
unei decizii privind privatizarea minelor şi 
termocentralelor din cadrul CEH nu vă 
este impusă nici de FMI şi nici de Co-
misia Europeană. Dacă aţi convenit însă 
o astfel de soluţie cu organismele finan-
ciare internaţionale, înseamnă că, fie nu 
vă pasă de soarta celor peste 9000 de 
salariaţi din sistemul termoenergetic al 
Văii Jiului şi de zecile de mii de oameni 
care, în Valea Jiului depind de această 
activitate economică, fie aţi negociat 
prost. Ceea ce însă, în opinia mea, este 
şi mai grav, este că, propunând o astfel 
de soluţie – despre care n-aţi suflat nici 
un cuvât în campania electorală – nu 
faceţi altceva decât să înşelaţi încrede-
rea oamenilor din Valea Jiului. 
 Ştiţi la fel de bine ca şi mine că 
există multe alte soluţii pentru revitaliza-
rea sectorului minier şi energetic, mult 
mai constructive şi cu mai multe sorţi de 
izbândă, decât abandonarea acestei 
activităţi şi pasarea tuturor problemelor 
către sectorul privat. Dacă v-ar păsa, 

câtuşi de puţin, de viitorul oamenilor din 
Valea Jiului, aţi aborda problema indus-
triei miniere şi energetice cu responsa-
bilitate, urmând modelul unor state euro-
pene care au găsit soluţii în această di-
recţie. Exemplul Germaniei, al Poloniei 
sau al Cehiei sunt tot atâtea modele de 
succes care pot să vă inspire. 
 Dacă aveţi impresia că privatiza-
rea Complexului Energetic Hunedoara va 
rezolva problema activităţilor miniere şi 
termoenergetice din Valea Jiului, vă a-
trag atenţia, încă de pe acum, că faceţi o 
gravă eroare. Ce investitor privat serios 
şi-ar asuma, în acest moment, preluarea 
unui colos energetic de acest fel, în con-
diţiile în care nici statul nu pare a găsi 
soluţiile cele mai bune pentru redresarea 
activităţilor de producţie din acest sector 
de activitate? Teamă îmi este că o priva-
tizare a Complexului Energetic Hunedoa-
ra (cu cele două termocentrale şi cele 4 
exploatări miniere din Valea Jiului la pa-
chet) nu va însemna altceva decât dru-
mul spre distrugerea definitivă a acestei 
importante construcţii industriale. Pentru 
că singura tentaţie a oricărui “investitor” 
privat spre acest domeniu nu ar putea fi, 
în acest moment, alta decât tăierea e-
chipamentelor şi utilajelor din termocen-
trale şi din minele Văii Jiului şi vânzarea 
acestora la fier vechi. 
 Domnelor şi domnilor parlamen-
tari, 
 Înainte de a lua o decizie pripită cu 
consecinţe extrem de grave, în plan 
economic dar mai ales social, vă invit să 
cumpăniţi cu mai multă chibzuinţă abor-
darea soluţiilor legate de industria mi-
nieră şi energetică. Situaţia minelor şi 
termocentralelor din Valea Jiului şi Deva 
nu trebuie să devină un fiasco, aşa cum 
cei aproape 9000 de salariaţi de la 
acestei unităţi economice nu trebuie să 
aibă soarta dramatică şi nemeritată a 
celor de la Oltchim Rm. Vâlcea. Nu aveţi 
dreptul de a lăsa pe drumuri atâtea mii 

de oameni şi nici de a lăsa fără un suport 
salarial zeci de mii de familii, într-o zonă 
în care, de 20 de ani, statul nu a fost ca-
pabil că creeze încă alternative la minerit 
şi energie. 
 De aceea, dragi colegi şi stimaţi 
membrii ai Cabinetului Ponta, vă invit să 
reanalizaţi abordarea strategiei guverna-
mentale privind perspectivele industriei 
miniere şi termoenergetice din Valea Ji-
ului, ţinând cont în primul rând de latura 
socială a acestora. Vă invit să renego-
ciaţi, dacă trebuie, acest subiect, cu or-
ganismele financiare internaţionale pu-
nând, aşa cum aţi declarat în campaniile 
electorale, pe primul loc oamenii. Şi vă 
invit, nu în ultimul rând, să priviţi şi să 
trataţi această problemă aşa cum le-aţi 
promis minerilor din Valea Jiului. 
 Pentru că ştiţi, la fel de bine ca şi 
mine, că soluţii mult mai bune şi mult mai 
eficiente decât “pasarea problemelor” 
există ! Chiar şi în acest domeniu econo-
mic cu încă foarte multe probleme. 
Trebuie doar voinţă politică pentru a fi 
aplicate şi o atitudine corectă faţă de 
oamenii care nu aşteaptă de la dumnea-
voastră decât să le fiţi acei parteneri 
care-şi respectă cuvântul dat. Aşa cum 
aţi promis înainte de alegeri. 
Noroc bun ! 

Cu deosebită consideraţie, 
MONICA IACOB- RIDZI 

Deputat Grupul Parlamentar PP-DD 

 Prin intermediul unei declaraţii politice depuse la Parlament, la 
începutul săptămânii trecute, deputatul Monica Iacob Ridzi critică decizia 
Ministerului Energiei de a privatiza pachetul majoritar de acţiuni al nou 
înfiinţatului Complex Energetic Hunedoara, considerând că o astfel de 
soluţie nu va conduce la redresarea situaţiei din industria minieră şi 
energetică, ci va avea drept consecinţă distrugerea intreprinderilor miniere 
din Valea Jiului. 
 Vă prezentăm , în continuare, textul integral al declaraţiei politice cu 
titlul ”Nu vă jucaţi cu soarta minerilor din Valea Jiului !”, citită marţi, 5 martie 
2013, în plenul Camerei Deputaţilor de către deputatul Monica Iacob Ridzi. 

 Deputatul  
Monica  
Iacob-Ridzi, un  
aliat al minerilor  
din Valea Jiului ! 

Statul schimbă macazul la Complexul 
Energetic Hunedoara 
 Perspectivele Complexului Energetic Hunedoara se 
schimbă de la o zi la alta, în mod invers proporţional cu 
declaraţiile administratorilor şi liderilor politic decidenţi. 
Săptămâna trecută, două evenimente majore au marcat 
activitatea Complexului Energetic Hunedoara. Unul este 
cel legat de informaţia că directorul general al CEH, 
Costel Alic a fost demis, locul acestuia fiind luat de fostul 
director al Minvest Deva, ing. Daniel Andronache. Cel de-
al doilea eveniment major pentru CEH este anunţul Gu-
vernului, care a adoptat hotărârea privind demararea 
Strategiei de privatizare a Complexului Energetic Hune-
doara, prin vânzarea pachetului majoritar de 51% din 
acţiuni către un investitor strategic.  
 În faţa acestor decizii, survenite înaintea calenda-
rului stabilit iniţial pentru vânzarea Complexului (calendar 
care prevedea, mai întâi, fuziunea Societăţii Naţionale a 
Huilei cu noul Complex Energetic) se nasc fireşti noi sem-
ne de întrebare cu privire la viitorul mineritului din Valea 
Jiului. Care va fi, în noul context, perspectiva sucursa-
lelor miniere din cadrul SNH ? Se va mai concretiza pro-
punerea ca CEH să fie declarată unitate de importanţă 
strategică pentru reglarea Sistemului Energetic Naţional ? 
Vor exista şi disponibilizări din rândul personalului aferent 
unităţilor de la Complex ? Rămâne de văzut dacă şi când 
vor apărea şi nişte răspunsuri clare pentru toate aceste 
întrebări, răspunsuri de care depinde nu doar perspectiva 
economică a unei regiuni, ci existenţa a zeci de mii de 
familii. (L.A.) Solicită o oferta personalizată la 0722-554.809 
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Deşi are în Dănuţ Buhăescu un lider cu puternică personalitate 

demonstrează că este şi rămâne un partid cu spirit de echipă ! 

 Desfăşurată sub exigenţa normativelor 
prevăzute în Statutul Partidului Social Democrat, 
Conferinţa PSD Uricani pentru dări de seamă şi 
alegeri a consemnat o dată în plus, dacă mai era 
nevoie, că în oraşul Uricani, de la preşedintele 
organizaţiei şi până la cel mai nou membru, PSD 
este un partid în care disciplina şi respectul 
reciproc fac casă bună. Tot aşa cum casă bună 
fac la Uricani viaţa politică şi viaţa socială, în 
general politica şi administraţia locală. Privind din 
această perspectivă, PSD Uricani demonstrează 
că poate fi un exemplu pentru ceea ce trebuie să 
însemne cu adevărat conlucrarea într-o echipă 
politică. Fără îndoială, lucrurile stau în acest fel şi 
datorită faptului că în fruntea echipei şi a oraşului 
oamenii au ştiut să aleagă un om pentru care 
principiile social-democraţiei nu sunt doar cuvinte 
frumoase dintr-un statut, ci tot atâtea principii de 
viaţă şi repere ale activităţii sale de zi cu zi. 
Acesta este preşedintele PSD Uricani şi primarul 
localităţii, Dănuţ Buhăescu. 
 Tocmai din aceste motive, raportul politic 
al preşedintelui Organizaţiei PSD Uricani pare 
“tras la indigo” cu raportul primarului oraşului Uri-
cani. “Atât la nivel politic cât şi la nivelul adminis-
traţiei publice locale, activitatea liderilor şi a mili-
tanţilor PSD se contopeşte cu activitatea prima-
rului, a viceprimarului, a Consiliului local şi a foar-
te mutor cetăţeni. De aceea tot ceea ce realizăm 
în plan politic la Uricani se reflectă pozitiv şi în 
viaţa administraţiei locale şi invers”, spune pre-
şedintele PSDF Uricani, Dănuţ Buhăescu. În 
egală măsură, acesta recunoaşte că meritul de a 
se fi putut ajunge într-o astfel de situaţie fericită, 
aparţine cetăţenilor oraşului Uricani. “Aşa cum 
oraşul nostru este străbătut de râul Jiu, tot aşa în 
conştiinţa politică a cetăţenilor Uricaniului curge 
sângele social-democrat. În ultimii ani, uricănenii 
au demonstrat că sunt devotaţi acestui partid aşa 
cum nu au reuşit alte organizaţii ale PSD, din 
Valea Jiului şi din oraşe mai mari. Am câştigat, 
cu ajutorul cetăţenilor, toate bătăliile electorale pe 
care le-am dus împortiva PDL-ului, marele nostru 
inamic politic, la cel mai bun scor din rândul or-
ganizaţiilor locale din Valea Jiului şi pentru acest 
lucru, încă o dată, le mulţumesc cetăţenilor din 

Uricani. Chiar dacă, pentru curajul nostru politic, 
am avut şi mult de suferit”, a arătat Buhăescu în 
raportul său de activitate. “Acum - precizează 
liderul PSD Uricani - este rândul statului şi al 
liderilor politici din PSD să ne sprijine. Vrem să 
elaborăm un Memorandum politic prin care să le 
cerem liderilor noştri din Guvern şi Parlament să 
aprobe implementarea la Uricani a unui program 
pilot de dezvoltare locală, cu investiţii masive 
care să le asigure cetăţenilor locuri de muncă, 
mai ales că şi ultimul bastion industrial al oraşu-
lui, mina Uricani va fi închisă.” 
 În ceea ce priveşte viitorul politic al ora-
şului Uricani, atât liderul Dănuţ Buhăescu, cât şi 
ceilalţi delegaţi la Conferinţa Organizaţiei PSD 
Uricani nu au nici un fel de dubiu: “PSD va ră-
mâne încă mulţi ani de-acum înainte principala 
forţă politică în stare să capaciteze încrederea şi 
intenţia de vot a majorităţii cetăţenilor din această 
localitate !”   
 Conferinţa PSD Uricani din 7 martie 2013 
a pus “punctul pe i” şi în cea ce priveşte organi-
zarea internă, pentru următorul ciclu electoral. 
Astfel, în fruntea organizaţiei politice a fost re-
confirmat, cu unanimitatea voturilor exprimate de 
delegaţii la Conferinţă, primarul oraşului Uricani, 
Dănuţ Buhăescu. Alături de acesta, în Biroul de 
conducere al PSD Uricani au mai fost aleşi: Cor-
neliu Braia, Vasile Pavel-Dreghici, Vasile Pătrăş-
coiu, Ion Crişan, Gheorghe Clipici - vicepreşe-
dinţi; Liliana Cureş - secretar; Daniela Pop - 
trezorier; Marius Stoi, Nicolae Băescu, Nicolae 
Sanda, Ana Paiu, Lucian Pisc, Jenica Stanci şi 
Ovidiu Pavel - membrii. Aceştia au fost desem-
naţi totodată şi în calitate de delegaţi ai PSD Uri-
cani în vederea participării la Conferinţa orga-
nizaţiei judeţene PSD Hunedoara. Mai mult, 
social-democraţii din Uricani consideră că liderii 
acestei organizaţii trebuie să fie reprezentaţi şi în 
forul de conducere al organizaţiei judeţene Hune-
doara. De aceea, Dănuţ Buhăescu, Corneliu Bra-
ia, Vasile Pavel Dreghici, Jenica Stanci şi Gheor-
ghe Clipici au primit misiunea de a participa la 
alegerile pentru desemnarea noilor organe de 
conducere a filialei PSD din judeţul Hunedoara.  

Tiberiu VINŢAN 
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urmare din pagina 1 
 
 “Am iniţiat acest proiect de lege pornind 
de la realitatea că, în prezent, este foarte cos-
tisitor să aduci pe lume un copil sănătos în Ro-
mânia. Calculele arată că doar în primele cinci 
săptămâni de sarcină, o gravidă are nevoie 
pentru consultaţii şi investigaţii specifice de 
aproximativ 1.235 de lei, iar până la finalul 
primului trimestru, mai are nevoie de încă 440 
de lei. După ce a cheltuit în primul trimestru 
1.675 de lei, urmează cheltuieli şi mai mari, de 
circa 2.815 de lei, în trimestrul al doilea. Tri-
mestrul al treilea presupune costuri ceva mai 
mici, dar tot se ajunge la 815 lei. Un calcul 
aritmetic simplu arată că pentru a supra-
veghea aşa cum trebuie o sarcină care să asi-
gure naşterea unui copil sănătos, mama res-
pectivă ar trebui să aibă la dispoziţie resurse 
financiare de circa 5.300 lei, adică undeva 
peste şapte salarii minime pe economie. Asta 
în afara serviciilor medicale pe care statul le 
decontează în pachetul minimal de asistenţă 
medicală pentru gravide”, explică deputatul 
Monica Iacob-Ridzi.  
 Pornind de la acest aspect, deputatul 
Monica Iacob-Ridzi propune adoptarea unei 
legi care să prevadă asigurarea de gratuitate 
pentru toate consultaţiile, investigaţiile şi trata-
mente necesare unei evoluţii normale a sar-
cinii, pentru toate gravidele.  
 Deputatul consideră că acest proiect 
legislativ va avea un dublu impact pozitiv. Unul 
favorabil asupra evoluţiei natalităţii şi un al doi-
lea asupra stării generale de sănătate a po-
pulaţiei, prin reducerea numărului de cazuri de 
naşteri premature sau naşteri cu malformaţii 
congenitale.  
 
Acordarea unui ajutor de 500 de lei pentru 
fiecare nou-născut 
 
 Cel de-al doilea act normativ depus de 
deputatul Monica Iacob-Ridzi la Parlament 
astăzi vizează asigurarea unui cadru legal 

pentru susţinerea tinerelor mame, după mo-
mentul naşterii, prin acordarea unui ajutor 
financiar pentru fiecare naştere. 
 “Am iniţiat acest proiect de act normativ 
pornind de la o altă tristă realitate din ţara 
noastră, şi anume aceea că rata abandonului 
copiilor nou născuţi, în spitale sau imediat du-
pă externare, continuă să rămână extrem de ri-
dicată, comparativ cu situaţia din restul ţărilor 
din Uniunea Europeană. Cred că o posibilă ex-
plicaţie este şi frica faţă de multitudinea de 
cheltuieli inerente care urmează odată cu 
sosirea unui nou născut în familie, pusă în ba-
lanţă cu veniturile medii ale unei familii sau, 
într-o situaţie şi mai grea, veniturile unei mame 
singure”, arată Monica Iacob-Ridzi.  
 Proiectul legislativ iniţiat, în acest sens, 
de deputatul Monica Iacob-Ridzi prevede alo-
carea unei sume de 500 de lei neimpozabili, 
acordată o singură dată mamei, la naşterea 
unui copil, o dată cu eliberarea certificatului de 
naştere. 
 “Cred că acest lucru reprezintă şi o re-
paraţie materială şi morală, datorată, în prin-
cipal, tinerelor devenite mame în perioada 
2010-2013, având în vedere că o lege cu 
efecte economice şi sociale similare a fost 
abrogată în 2010, pe fondul reducerii masive 
de cheltuieli promovată de Guvernul din aceea 
perioadă. Scopul acestei propuneri legislative 
este de a încuraja tinerele mame aflate la în-
ceput de drum şi de a le oferi posibilitatea de a 
achiziţiona un minim de produse strict ne-
cesare unui nou născut. În plus, raportată la 
totalul cheltuielilor pe care le implică creşterea 
şi îngrijirea unui copil nou născut, suma de 500 
de lei propusă ca ajutor este una simbolică. 
Consider însă, că este foarte important pentru 
tinerele mame să simtă că nu sunt abando-
nate, în acele momente unice în viaţă, şi că 
Statul le încurajează în drumul pe care îl ur-
mează”, a declarat deputatul Monica Iacob-
Ridzi.  
 

Luminiţa ANDRONACHE 

Deputatul Monica Iacob-Ridzi a depus la 
Parlament un pachet legislativ pentru 
susţinerea de către stat a gravidelor şi 
a tinerelor mame 

Ambasadorul Canadei şi-a 
declarat, la Petroşani, intenţia 
de a sprijini Valea Jiului 
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 La rândul său, ambasadorul 
Philippe Beaulne s-a interesat de 
adresabilitatea domeniului schiabil 
din masivul Parâng, dar şi despre 
minele funcţionale în Valea Jiului 
şi despre oportunităţile de afaceri 
pe care să le prezinte companiilor 
canadiene interesate. 
 Aceleaşi teme au fost 
prezentate, la finalul întâlnirii din-
tre primarul municipiului Petroşani 
şi ambasadorul Canadei în Româ-
nia şi în cadrul unui briefing de 
presă. “Am purtat discuţii legate 
de perspectivele municipiului Pe-
troşani, de alternativa la minerit, 
fie că aceasta va fi legată de dez-
voltarea turismului, fie de altceva 
şi am punctat diverse posibilităţi 
de colaborare cu diferiţi investitori, 
dacă evident va exista un interes 
pentru zona noastră din partea 
potenţialilor investitori canadieni”, 
a declarat primarul Tiberiu Iacob 
Ridzi. 
 La rândul său, ambasadorul 
Canadei, a declarat că deşi se 
află pentru prima dată în Petro-
şani, este interesat de studiile pe 
care le fac specialiştii de aici în 
domeniul exploatării resurselor mi-
nerale utile, precizând că există o 

serie de similitudini între Valea Ji-
ului şi zonele industriale de acest 
fel din Canada. „Sunt pentru prima 
dată la Petroşani, dar vă mărturi-
sesc că este o adevărată plăcere 
să fiu aici unde am descoperit un 
oraş istoric, bazat pe minerit, ase-
mănător cu multe oraşe cana-
diene. Aici aveţi şi o universitate 
specializată pe minerit, unde am 
avut onoarea de a prezenta o 
lucrare pe tema mineritului res-
ponsabil. Cred că Petroşaniul, la 
fel ca şi multe alte oraşe din lume, 
ca şi multe din Canada, e în faza 
de diversificare a activităţii şi am 
discutat acest aspect şi cu pri-
marul din Petroşani. Am discutat 
de asemenea despre posibilităţile 
legate de turism, în special cel de 
iarnă dar şi cel care se poate or-
ganiza pentru celelalte anotim-
puri , precum şi despre alte activi-
tăţi”, a declarat, Excelenţa Sa 
Philippe Beaulne, ambasadorul 
Canadei în România.  
 Vizita ambasadorului cana-
dian în Valea Jiului s-a încheiat la 
Universitatea Petroşani unde a-
cesta a susţinut o prelegere cu 
tema „Responsabilitatea socială 
corporativă în domeniul exploatării 
resurselor naturale şi asigurarea 
dezvoltării durabile”.  

Primăvara bucuriei la Colegiul Tehnic “Mihai Viteazu” 
Vulcan a fost adusă de cei mici 
 Cu multă migală, cu multă 
pasiune şi cu un talent pe care doar 
copiii îl pot avea, cei mai mici elevi ai 
Colegiului Tehnic “Mihai Viteazu” din 
Vulcan, respectiv elevii din clasele 
primare de la Şcoala Gimnazială nr. 
5 Vulcan şi cei de la Grădiniţa cu 
Program Normal nr. 4 Vulcan s-au 
dovedit a fi fascinanţi vestitori ai 
primăverii pentru educatori, profesori, 
părinţi şi colegi. Aceştia au umplut 
până la refuz sala de festivităţi “Mihai 
Eminescu” a instituţiei şcolare vulcă-
nene, pentru a asista la serbarea ce-
lor mici, eveniment derulat sub gene-
rciul proiectului educaţional “Martie-
Mărţişor”, coordonat de directorul ad-
junct prof. Maria Perţ.  
 Cântece, dansuri, poezii sau 
scenete, au constituit tot atâtea ele-
mente artistice care au încântat asis-
tenţa, în rândul căreia s-a aflat chiar 
şi primarul municipiului Vulcan, ing. 
Gheorghe Ile, care s-a declarat deo-
sebit de încâtntat de performanţele 
artistice ale elevilor de la Şcoala nr. 5 
şi Grădiniţa nr. 4 din municipiul Vul-
can. Pentru reuşita evenimentului au 

concurat, la unison, “actorii” grupelor 
de grădiniţă şi ai claselor primare de 
la cele două unităţi de învăţământ, 
dascălii pasionaţi ai acestora (educa-
tori, învăţători şi diriginţi), precum şi 
organizatorii proiectului educaţional, 
respectiv directorul adjunct prof. Ma-
ria Perţ, prof. Daniela Tacea şi prof. 
Adrian Coroian. Pentru conformitate, 
reporterul a consemnat participarea 
la acest frumos spectacol de primă-
vară a următoarelor clase şi grupe de 
copii: clasa pregătitoare A (înv. Cris-
tina Leonte), clasa pregătitoare B 
(înv. Mihaela Feier), clasa  a I-a A 
(înv. Emilia Vladu), clasa a II-a A 
(înv. Meda Imling), clasa a II-a B 
(înv. Ionela Pardos), clasa a II-a C 
(înv. Cosmina Tudoran), clasa a IV-a 
A (înv. Alina Băncilă), clasa a V-a A 
(dirig. prof. Livia Secrieru), clasa a V-
a B (dirig. prof. Cristina Butaş), clasa 
a V-a C (dirig. prof. Adela Negru), 
clasa a VI-a A (dirig. prof. Eva Ga-
vrilă), clasa a VI-a B (dirig. prof. Da-
niela Tacea), clasa a VI-a C (dirig. 
prof. Emilia Găvan),  clasa a VIII-a A 
(dirig. prof. Cristina Stroe), clasa a 

VIII-a B (dirig. prof. Augustin Devian), 
clasa a VIII-a C (dirig. prof. Carmen 
Costina). De asemenea consemnăm 
cu plăcere participarea celor mai mici 
“actori”, elevii de la Grădiniţa cu Pro-
gram Normal nr. 4 Vulcan, coordo-
naţi de doamenele educatoare Adina 
Coroi, Maria Bosnea, Tünde Lucaci, 
Iuliana Dimian, Otilia Sângeorzan, 
Ana Cseh, Viorica Pârvoiu. 
 Concluzia evenimentului artis-
tic remarcabil al celor mici vine chiar 
de la primarul municipiului Vulcan, 
ing. Gheorghe Ile: “Ştiam că la şcoa-
la gimnazială nr. 5, ca de altfel la 
toate şcolile din municipiul nostru, 
avem copii cu un talent artistic deo-
sebit, aşa cum avem copii care fac 
performanţă şi în ceea ce priveşte 
competiţia educaţională, dar ceea ce 
am văzut la spectacolul de astăzi m-
a fascinat. Vreau să-i felicit pe toţi 
copiii care au participat la această 
serbare reuşită, precum şi pe educa-
torii, învăţătorii şi profesorii care i-au 
coordonat şi pe părinţii care se ocu-
pă aşa cum trebuie de cei mici.” 

Tiberiu VINŢAN 



Afaceri în Valea Jiului - EVENIMENT 

De Ziua Femeii, doamnele din Vulcan au încercat să descifreze 
care este rolul lor în evoluţia comunităţii locale 
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 “Am fost onorat şi bucuros 
să mă întâlnesc, într-o zi atât de 
importantă, cu o parte dintre 
doamnele Vulcanului, în cadrul 
unui simpozion pe care l-am orga-
nizat şi dedicat femeilor, în încer-
carea noastră de a afla chiar de la 
acestea, care este rolul femeilor 
în menţinerea şi promovarea va-
lorilor creatoare pentru evoluţia 
comunităţii Vulcanului. Trebuie să 
recunosc faptul că, împreună cu 
domnul viceprimar, cu câţiva con-
silieri locali, funcţionari şi jurna-
lişti, singurii bărbaţi care am avut 
ocazia de a lua parte la aceste 
eveniment, că au fost momente 
deosebite alături de invitatele 
noastre”, a concluzionat primarul 
municipiului Vulcan, Gheorghe 
Ile. 
 Alături de acesta şi de alţi 
câţiva domni, am avut plăcerea 
de a participa la jurizarea concur-
sului gastronomic organizat în 
premieră de municipalitatea din 
Vulcan, concurs în care gospodi-
nele Vulcanului au fost invitate 
să-şi arate măiestria. Cu fiecare 
din cele 11 preparate propuse în 
acest concurs de tot atâtea gos-
podine, ne-am convins că Vulca-
nul poate fi oricând gazdă de 
succes a celor mai pretenţioşi 
“chefi” din gastronomia româ-
nească. Doar raţiuni ce ţin de o 
necesară ierarhie competiţională 
au făcut ca acest concurs să aibă 
şi câştigători, după cum urmează: 

- Doamna Petrica Velea pentru 
“Cel mai savuros şi original 
aperitiv” - rulada tricolor; 
- Doamna Maria Lia Roman pen-
tru “Cea mai savuroasă şi origi-
nală prăjitură” - ştrudel dietetic. 
 În realitate, adevărate câş-
tigătoare ale ineditei competiţii cu-
linare organizate de Ziua Femeii 
de Primăria Vulcan au fost toate 
cele 11 participante, respectiv 
doamnele: Monica Ţugulea, Ca-
melia Popescu, Mirela Vişan, Ro-
dica Barbu, Mariana Blaga, Adina 
Enache, Baba Angela, Petrica 
Velea, Veronica Agape, Maria Lia 
Roman, Nichiţoiu Maria. 
 Felicitările sunt cu atât mai 
cuvenite, cu cât o parte din de-
licioasele preparate au fost do-
nate unui număr de 7 doamne în 
vârstă, cu multiple dificultăţi so-
ciale, aflate în evidenţele Servi-
ciului Social al Primăriei munici-
piului Vulcan. “Le mulţumesc tu-
turor doamnelor care au participat 
la concursul nostru, atât pentru 
calitatea produselor culinare pe 
care le-au conceput şi pregătit cu 
acest prilej, cât şi pentru faptul că 
au înţeles să împartă bucuria suc-
cesului cu semeni mai puţin favo-
rizaţi, cărora le-au donat  aceste 
produse, făcându-le ziua de 8 
Martie un pic mai fericită”, a de-
clarat primarul Ile. 
 Dincolo de acest concurs 
gastronomic, evenimentul de la 
Vulcan le-a prilejuit doamnelor 
participante plăcerea de a savura 
un frumos program artistic al co-

piilor de la Grădiniţa cu Program 
Normal nr. 1 din Vulcan, precum 
şi un recital de excepţie al gru-
pului “Doruleţ”, condus de o altă 
doamnă de succes a Vulcanului, 
învăţătoarea Doina Bughe.  
 Despre tematica simpozio-
nului organizat cu acest prilej, fie-
care participant a avut câte ceva 
de spus, semn că doamnele de 
succes al Vulcanului ştiu şi care 
este rolul lor în menţinerea şi pro-
movarea valorilor creatoare, dar 
şi care este misiunea pe care o 
au pentru evoluţia comunităţii lo-
cale a Vulcanului. Aşa cum a re-
ieşit şi din punerea laolaltă a cu-
vintelor dintr-un inedit puzzle pe 
care doamnele Vulcanului au fost 
invitate să-l (re)construiască: 
“Atunci când prin evoluţie perso-
nală Femeia, conştientă de ea în-
săşi, îşi recunoaşte toate virtuţile 
cu care Dumnezeu Tatăl a înzes-
trat-o şi reuşeşte, plină de înţelep-
ciune, pentru binele ei şi al celor 
din jurul ei, în mod miraculos lu-
mea înconjurătoare începe să de-
vină mai bună. Aceasta este me-
nirea fiecărei femei. Să se cu-
noască pe sine şi astfel, prin per-
manentă transformare, să contri-
buie la binele, frumosul, adevă-
rul, armonia, fericirea celor alături 
de care ea, Femeia, conştientă, 
trăieşte. Astfel, ea devine o bi-
necuvântare pentru ceilalţi şi este, 
la rândul ei, binecuvântată etern !” 
 Dixit ! 
 

Tiberiu VINŢAN 



Afaceri în Valea Jiului - REPORTAJ 

 Oraş cu puternice conotaţii, în 
mod special în politica europeană 
contemporană, Strasbourg este nu 
doar oraşul în care-şi desfăşoară o 
parte din activitate cei aproape 800 
de europarlamentari aleşi în Parla-
mentul Europei, ci şi una dintre cele 
mai frumoase destinaţii turistice din 
regiunea de basm a francezilor, 
Alsacia. 

 Capitală a regiunii Alsacia, 
Strasbourg este un oraş ce se în-
tinde pe mai puţin de 100 kmp, pe 
malul unuia dintre cele mai cunos-
cute fluvii din Europa, Rinul, fiind 
traversat de-a curmezişul de unul 
dintre afluenţii acestuia, râul L`Il, pe 
vechea graniţă dintre Franţa şi Ger-
mania. Până să devină prima Ca-
pitală a Europei Unite, Strasbourg 
era deja un centru politic şi adminis-
trativ european de mare anvergură, 

aici regăsindu-se şi Consiliul Europei 
(cea mai veche instituţie de inter-
cooperare a ţărilor europene, care 
reuneşte 47 de state membre) sau 
Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului, ca să amintim doar câteva 
dintre acestea. Reverberaţiile de na-
tură politică ale Strasbourgului sunt 
însă mult mai adânc înrădăcinate în 
timp, această aşezare aparţinând 
mai întâi galilor (care l-au întemeiat 
sub numele de Argentoratum), apoi 
romanilor, alemanilor sau francilor. În 
1648 Strasbourg a fost anexat Re-
gatului Franţei, dar a stat câteva se-
cole, până la finalul Primului Război 
Mondial, sub ocupaţia Germaniei.  
 Puţini sunt cei care ştiu că aici, 
la Strasbourg, Rouget de Lisle a 
compus celebrul cântec de război al 
armatelor de pe Rin, imnul Franţei de 
astăzi, cunoscut sub numele de “La 
Marseillaise”. 
 La Strasbourg, distanţa între 
vechi şi nou, între epoca Evului Me-
diu, a Renaşterii şi cea contempo-
rană este de numai câteva... minute. 
Bătut cu minuţiozitate pe jos, Stras-
bourgul dezvăluie, pas cu pas, re-
pere turistice fascinante. De la co-
chetele căsuţe cu bârnele la vedere 
şi cu muşcate la ferestre, la străduţe 
înguste, bătute cu piatră, pe care se 
regăsesc sute de magazine cu sou-

veniruri sau restaurante care te în-
tâmpină cu mirosuri îmbietoare ca-
racteristice bucătăriei franceze, până 
la fascinantul centru istoric, cunoscut 
sub numele “Le Grand Île” (zonă 
înscrisă în patrimoniul universal al 
UNESCO) şi de aici, mai departe, în 
noul centru administrativ european, 
desprins parcă din filmele de SF, cu 
impresionanta clădire circulară a Pa-
latului Parlamentului European, un 
gigant de beton, oţel şi sticlă. 
 Dacă v-aţi ales ca destinaţie de 
vacanţă oraşul Strasbourg, trebuie 
să ştiţi că una dintre cele mai fru-
moase perspective asupra a tot ceea 

ce înseamnă, din punct de vedere 
turistic acest oraş, o puteţi avea fă-
când o croazieră de o oră, o oră şi 
jumătate pe L`Ill, apă care se scurge 
lin de-a lungul celor mai importante 
obiective care merită văzute aici. 
Între zecile de capodopere arhitec-
tonice şi imagistice pe care le oferă 
capitala Alsaciei, poate cea mai 
spectaculoasă este Catedrala “Notre 
Dame de Strasbourg”, una dintre 
cele mai impresionante construcţii 
medievale, construită pe ruinele unui 
fost templu roman, într-un elegant stil 
gotic, cu ziduri dantelate de sculpturi 
şi cu o înălţime care face imposibilă 
fotografierea acesteia în întregime, 
într-o singură imagine. “Notre Dame 

de Strasbourg” este considerată as-
tăzi una dintre cele mai mari cate-
drale de acest fel din Europa. Este 
de ştiut faptul că această catedrală 
găzduieşte şi una dintre cele mai mă-
reţe minuni inginereşti ale Renaşterii, 
celebrul ceas astronomic cunoscut 
sub numele de “Orologiul celor trei 
regi”, înalt de 18 metri. Despre acest 
ceas legenda spune că autorităţile 
din Strasbourg ar fi ordonat la fina-
lizarea lucrării, orbirea constructo-
rului pentru ca acesta să nu mai 
poată construi vreodată o capodo-
peră asemănătoare. 
 Dincolo de frumuseţile pe care 
“le vede ochiul” în Strasbourg, sim-
ţurile olfactiv-gustative sunt la fel de 
spectaculos “gâdilate” de mirosurile 
apetisante, de gusturile delicate şi de 
designurile din farfurie, toate acestea 
fiind în măsură să ne lămurească pe 
deplin de ce bucătăria franceză este 
ridicată la rang de artă. În oricare 
dintre elegantele restaurante din 
Strasbourg, preparatele din somon, 
pateul de gâscă sau raţa afumată 
(care sunt doar câteva dintre delica-
tesele bucătăriei alsaciene) devin, în 
mâinile bucătarilor francezi, adevă-
rate opere de artă gastronomică. Nu 
mai punem la socoteală faptul că 
toate aceste produse, stropite cu una 
din licorile podgoriilor franceze sunt 
în măsură să încununeze, cu o ine-
galabilă plăcere şi poftă de viaţă, 
reuşita unui sejur de vis într-o locaţie 
desprinsă parcă din poveşti, pe care 
v-o recomandăm cu toată încrede-
rea: Strasbourg. 

Tiberiu VINŢAN 

oraşul de poveste din Alsacia  
 

 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Prăjitură PARLAMENT 
 Este o prăjitură a cărei reţetă am 
descoperit-o întro revistă. Am preparat-o şi 
este delicioasă. Pentru început se taie felii 
două căni de nucă şi se presară în strat uniform 
întro tavă unsă cu unt. Se bat spumă 7 albuşuri cu 7 linguri 
zahăr, se adaugă mai apoi 7 linguri nucă măcinată, 3 linguri făină 
şi un praf de copt. Compoziţia se întinde peste nuca din tavă şi 
se dă la cuptor. Când blatul este gata se dă la rece , iar deasupra 
se pune cremă de ciocolată din două plicuri. Deşi nu sunt adepta 
prafurilor din comerţ, am încercat reţeta cum a fost scrisă. Sfat: 
folosiţi o cantitate de lapte mai mică decât cea prescrisă sau o 
cremă de ciocolată clasică (preparată în casă) . Se ia mai apoi un 
pachet mare de biscuiţi simpli, dar de calitate mai bună, se 
înmoaie fiecare biscuit în cafea şi se aşează peste crema de 
ciocolată. Cele 7 gălbenuşuri rămase se amestecă cu 7 linguri 
zahăr şi 3 linguri apă şi se fierb pe abur până se îngroaşă. Se dă 
crema la răcit şi se amestecă cu 500 ml frişcă. Dacă frişca este 
vegetală se pune şi un plic de gelatină. Crema astfel preparată se 
pune peste stratul de biscuiţi. Cine vrea mai poate rade deasupra 
prăjiturii ciocolată.  
 Prăjitura este foarte aspectuoasă şi delicioasă. Spor la 
treabă şi... poftă bună! 

Relaţii la telefon 0722-807.221 

 

ÎNCEPÂND CU DATA DE 01.03.2013,  
COLEGIUL TEHNIC ”D. LEONIDA” 

PETROŞANI 
FACE ÎNSCRIERI PENTRU : 

 
1. ŞCOALA POSTLICEALĂ – 2 ani - locuri de la buget 
-TEHNICIAN ECHIPAMENTE DE CALCUL – 1 clasă 
-TEHNICIAN LABORANT PT. PROTECŢIA CALITĂŢII MEDIULUI 

– 1 clasă 
2. ŞCOALA DE MAIŞTRI – 1,5 ani - locuri de la buget 
-MAISTRU MECANIC – 1 clasă 
-MAISTRU ELECTRICIAN CENTRALE, STAŢII ŞI REŢELE 

ELECTRICE – 1 clasă 
3. ŞCOALA POSTLICEALĂ – 2 ani - locuri cu taxă – aprox. 

1.300 lei/an 
-ADMINISTRATOR REŢELE LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII – 1 

clasă 
-TEHNICIAN DIAGNOSTIC AUTO – 1 clasă 
4. ŞCOALA DE MAIŞTRI– 1,5 ani - locuri cu taxă – aprox. 1.300 

lei/an 
-MAISTRU MECANIC ÎNTREŢINERE ŞI REPARARE UTILAJE ŞI 

INSTALAŢII ÎN INDUSTRIALIZAREA LEMNULUI – 1 clasă 
-MAISTRU CONSTRUCŢII CIVILE, INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 

– 1 clasă 
 

RELAŢII LA TELEFON : 0254 542482 
 

ACTE NECESARE LA ÎNSCRIERE: 
* dosar plic * copie certificat naştere * copie carte identitate * 

adeverinţă de la medicul de familie * copie diplomă 
bacalaureat sau foaie matricolă liceu 

 

Subfiliala de Cruce Roşie din Uricani întâmpină 
primăvara, îmbinând plăcutul cu utilul 

 20 de voluntari ai or-
ganizaţiei de Crucea Roşie din 
oraşul uricani au ales un mod 
inedit de a spune bun venit, 
primăvarii anului 2013. Astfel, 
în cadrul unuii proiect intitulat 
chiar aşa - “Bun venit, primă-
vară !” - ei au realizat şi dis-
tribuit mărţişoare inedite doam-
nelor din oraşul Uricani , mar-
când astfel venirea primăverii 
şi sărbătoarea mamelor.  
 Mărţişoarele “had-mate” 
au fost realizate în atelierele 
de lucru ale voluntarilor Crucii 

Roşii din Uricani, utilizând ma-
teriale convenţionale achiziţio-
nate din resurse proprii (carton 
colorat, hârtie glasată, hârtie 
creponată, lipici etc.).  
 “În cadrul proiectului 
nostru, am organizat şi o cam-
panie de strângere de fonduri, 
pentru achiziţionarea unor tru-
se de prim ajutor, necesare 
activităţii subfilialei noastre de 
Cruce Roşie”, spune directorul 
Subfilialei de Cruce Roşie de 
la Uricani, Alina Iuliana Axiniei. 
În cadrul campaniei au fost co-

lectate fonduri în sumă totală 
de 504 lei, bani cu care se vor 
colecta trusele de prim ajutor 
necesare activităţilor de volu-
ntariat ale echipelor “Sanitarii 
Pricepuţi”.  
 Acţiunile Crucii Roşii din 
Uricani vor continua cu activi-
tăţi similare şi în perioada ur-
mătoare. Prima de acest fel 
este prevăzută a avea loc pe 
data de 28 august, tot în cadrul 
proiectului “Bun venit primă-
vară”.  

Lucian ISPAS 

Glume, bancuri, şuşanele... 

Profesoara de bilogie intră la oră, 
într-o sală cu elevi din clasa a IX-a 
şi prezintă lecţia: 
- Astăzi vom învăţa cum se fac 
copiii ! 
O elevă din ultima bancă, ridică 
două degete şi întreabă: 
- Doamna profesoară, cei care ştim 
deja, putem ieşi la o ţigară ? 

*** 
- Ura ! Se desfiinţează Fiscul !, 
strigă cu mare patos Vasile, pe 
uliţă. 
- Ei, aş, cum să se desfiinţeze. De 
unde ai aflat ? - întreabă câţiva 
săteni. 
- Am primit adineauri un plic de la 
ei pe care scrie “Ultima înştiinţare”. 

*** 
- De regulă, spune profesorul, un 
nebun poate pune mai multe 
întrebări decât poate răspunde un 
om înţelept. 
- Acuma am înţeles domnule 
profesor, de ce pică aşa mulţi la 
examenul dumneavoastră, 
răspunde un student. 

*** 
Între fermieri: 
- Eu nu ştiu cum poate vaca ta să 
dea 100 de litri de lapte pe zi ? 
- Dar e foarte simplu. Totul depinde 
de amabilitate. De câte ori mă 
apropii de ea, o întreb: Ei, Joiană 
dragă, ce avem astăzi: lapte sau 
carne ? 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

“AFACERI ÎN VALEA JIULUI” 
Mai mult decât un ziar ! Citeşte mai mult pe: Sindicatul “Huila” demarează 

procedura de obţinere a 
reprezentativităţii la nivelul 
Societăţii Naţionale de 
Închideri Miniere 
 Deşi a fost înfiinţat ofi-
cial în luna noiembrie a anului 
trecut, imediat după constitu-
irea Societăţii naţionale pentru 
Închideri Miniere Valea Jiului, 
Sindicatul “Huila” a reuşit să 
obţină abia la sfârşitul lunii 
februarie 2013 personalitatea 
juridică şi, în acest fel, dreptul 
de a funcţiona în cadrul noii 
societăţi miniere. Preşedintele 
Sindicatului “Huila”, ing. Do-
mokos Laszlo crede că până 
acum salariaţii SNÎM ar fi putut 
avea deja şi un nou Contract 
Colectiv de Muncă, dacă în-
fiinţarea organizaţiei sindicale 
nu ar fi fost boicotată în in-
stanţă de alte organizaţii sin-
dicale. “Dacă nu ar fi existat 
aceste şicane în instanţă, de-
puse de unii colegi de la alte 
organizaţii sindicale, până 
acum cred că aveam toate 
şansele să avem semnat deja 
un nou Contract Colectiv de 
Muncă pentru salariaţii socie-
tăţii noastre, astfel încât să nu 
mai existe nici un fel de pro-
bleme în derularea activităţilor 
de la cele 3 subunităţi miniere 
aflate pe programul de în-
chidere. Pentru că nu s-a în-
tâmplat aşa, cred că va mai 
dura o lună, poate chiar două 
până când vom reuşi să fina-
lizăm şi să semnăm un Con-
tract Colectiv de Muncă”, spu-
ne liderul sindical. Acesta cre-
de că dacă înfiinţarea Sindica-
tului “Huila” nu ar fi fost blo-
cată de alţi colegi şi noul CCM 
ar fi fost încheiat, atunci şi dis-
cuţiile legate de pierderea pro-
cesului dintre Sindicatul “Mun-
tele” şi CNH, prin care mi-
nerilor li se impută 10% din 
valoarea salariilor încasate a-
nul trecut la CNH, nu ar mai fi 
dat nici un fel de emoţii sa-
lariaţilor de la cele două noi 

societăţi miniere din Valea 
Jiului. Pentru că nu s-a întâm-
plat însă aşa, acum trebuiesc 
căutate şi găsite alte soluţii de 
rezolvare a acestei situaţii.  
 Până să ajungă la sta-
diul de a începe negocierile 
pentru noul Contract Colectiv 
de Muncă, Sindicatul “Huila” 
mai are un hop de trecut: ob-
ţinerea reprezentativităţii. “Şi 
din această perspectivă, avem 
practic de-a face cu o forma-
litate - spune Domokos Lasz-
lo. Sindicatul “Huila” ete con-
stituit din fostele Departamen-
te ale Sindicatului “Muntele” 
de la EM Paroşeni, EM Petrila 
şi EM Uricani, însumând peste 
două treimi din numărul sa-
lariaţilor de la SNÎM, fapt care 
ne conferă de drept statutul de 
sindicat reprezentativ. Nu mă 
îndoiesc însă că şi în ceea ce 
priveşte această chestiune, se 
vor găsi “binevoitori” care să 
pună beţe-n roate şi să amâne 
o decizie firească, prin tertipuri 
juridice, dar în cele din urmă 
lucrurile se vor rezolva.” 
 

Tiberiu VINŢAN 

Împărţirea banilor de la Consiliul judeţean 
Hunedoara nu a mai generat nemulţumiri în rândul 
primarilor din Valea Jiului 
 Deşi resursele financiare 
alocate de Guvernul României 
către Consiliul judeţean Hune-
doara din cotele defalcate din 
TVA şi impozitul pe venit l-au 
nemulţumit pe preşedintele CJ 
Hunedoara, Mircea Ioan Moloţ, 
care (potrivit ziariştilor de la 
“Adevărul”) l-a criticat pe minis-
trul liberal al Finanţelor, Daniel 
Chiţoiu, împărţirea banilor pe 
unităţi administrativ-teritoriale nu 
a mai stârnit, ca în alţi ani, ne-
mulţumiri profunde în rândul pri-
marilor Văii Jiului.  
 La repartizarea banilor, lo-
calităţile din Valea Jiului au primit 
resurse semnificative, atât pentru 
plata arieratelor, cât şi pentru 
susţinerea proiectelor de dezvol-
tare locală şi pentru reabilitarea 
şi modernizarea drumurilor jude-

ţene. Astfel, potrivit HCJ prin 
care a fost aprobată repartizarea 
sumelor, din cotele defalcate din 
impozite şi TVA, municipiul Lu-
peni a primit, spre exemplu, nu 
mai puţin de 950 de mii de lei. 
Similar, la Vulcan vor ajunge 750 
de mii de lei, la Petroşani - 400 
de mii de lei, la Uricani - 550 de 
mii de lei, la Petrila - 300 de mii 

de lei şi la Aninoasa - 600 de mii 
de lei.  
 În ceea ce priveşte fon-
durile pentru drumuri judeţene, 
fonduri constituite din cotele de-
falcate de TVA acordate de Gu-
vern, Valea Jiului nu va beneficia 
anul acesta de la Consiliul jude-
ţean Hunedoara de resurse fi-
nanciare suplimentare. (L.I.) 

Liderul Sindicatului liber EPCVJ demonstrează că noul 
sindicat “Viitorul” s-a constituit prin fals şi uz de fals 

 De mai bine de 
10 ani de când Ionel 
Calotă conduce activita-
tea sindicală la EPCVJ, 
aceasta a decurs sub 
semnul normalităţii, în 
ciuda numeroaselor ten-
tative de destabilizare a 
unităţii sindicale de la 
această unitate econo-
mică din Valea Jiului.  
 De curând, 63 de 
salariaţi, majoritatea de 
la secţia “Transport” au 
trecut la nou înfiinţatul 
sindicat “Viitorul”. Lide-
rul preparatorilor, ing. 
Ionel Calotă, este însă 
de părere că pentru 
liderii noului sindicat vii-

torul nu sună deloc bi-
ne. Asta deoarece, aşa 
cum a demonstrat în ca-
drul emisiunii “Exclusiv” 
de la KTV liderul Ionel 
Calotă, o bună parte din 
adeziunile celor 63 de 
membrii ai noului sindi-
cat au fost obţinute prin 
fals şi prin ameninţări la 
adresa oamenilor. “Toa-
te adeziunile au fost 
completate de aceeaşi 
persoană şi apoi, sub 
ameninţarea liderului de 
acolo oamenii au fost 
constrânşi să semneze. 
Eu cred că nu este co-
rect faţă de salariaţi să li 
se impună un astfel de 

gest şi voi acţiona pe 
cale de consecinţă pen-
tru a veni în sprijinul oa-
menilor, aşa cum am fă-
cut întotdeauna” a de-
clarat Ioan Calotă. 

Tiberiu VINŢAN 

Impactul social al Fundaţiei 
“Sfânta Filofteia” în dezbatere la 
Radio Timişoara 
 Nou înfiinţata fundaţie umanitar-creştină 
“Sfânta Filofteia” a suscitat un interes major nu 
doar din partea oamenilor din Valea Jiului, ci şi din 
partea mass-media.  
 Impactul pe care fondatorii Fundaţiei 
“Sfânta Filofteia” din Lupeni - Valea Jiului îl aş-
teaptă de la această construcţie socială şi uma-
nitară este subiectul emisiunii “Un răspuns pen-
tru fiecare”, emisiune socială realizată de apre-
ciatul jurnalist Ioan Alexandru Tătar la Radio Ti-
mişoara, în parteneriat cu Grupul de presă Exclu-
siv. Această emisiune, realizată în direct din Valea 
Jiului, va fi difuzată marţi, 12 martie 2013 de la 
orele 18,00 pe frecvenţa Radio Timişoara, şi-i va 
avea ca invitaţi pe Emil Părău şi un grup de 
susţinători ai Fundaţiei “Sfânta Filofteia”, precum 
şi pe directorul Exclusiv Media, jurnalistul Tiberiu 
Vinţan. (L.I.) 
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